[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ  № 95
г. Алзамай

от 21 марта 2013 г.

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Переселение граждан из ветхого и аварийного

жилищного фонда в Алзамайском муниципальном

образовании в период 2013 – 2019 гг.»

      На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Законодательного собрания Иркутской области от 30.10.2003 г. № 31/7 – ЗС «Об областной целевой программе «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Иркутской области на период до 2019 года», руководствуясь ст. 48 Устава Алзамайского муниципального образования,

       ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Алзамайском муниципальном образовании в период 2013 – 2019 гг.» (Приложение на 7 л.)

2. Отделу по финансам, налогам и прогнозу социально-экономического развития администрации Алзамайского муниципального образования при формировании бюджета на 2013 г. и последующие годы (до окончания реализации программы) предусмотреть финансовые средства на выполнение мероприятий программы.

3.  Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования».

Глава Алзамайского

муниципального образования                                                           А.В. Лебедев

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                  решением Думы Алзамайского

                                                                                                  муниципального образования

                                                                                                  от 21.03.2013 г. № 95
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Переселение граждан из ветхого и аварийного

жилищного фонда

в Алзамайском муниципальном образовании

в период 2013 – 2019 гг.»

Алзамай 2013 г.

Паспорт

муниципальной целевой программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда

Алзамайском муниципальном образовании

в период 2013 – 2019 гг.»

	1.
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Алзамайском муниципальном образовании в период 2013-2019 гг.»

	2.
	Наименование, дата и номер правого акта о разработке программы
	 На основании постановления Правительства РФ от 17.09.2001 г. № 675 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2002-2010 годы; постановления Законодательного собрания Иркутской области от 30.10.2003 г. № 31/7-ЗС «Об областной целевой программе «Переселение граждан  из ветхого и аварийного жилищного фонда в Иркутской области на период до 2019 года»; постановления Правительства  РФ  от 28.01.2006  № 47 «Об утверждении Положения о признании  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома   аварийным   и подлежащим сносу».

	3.
	Заказчик программы
	Администрация Алзамайского муниципального образования.

	4.
	Разработчик программы
	Отдел по жилищным, архитектурно-строительным вопросам, оказанию услуг ЖКХ Алзамайского муниципального образования.

	5.
	Основные цели и задачи программы
	1. Обеспечение граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, жильем, отвечающим установленным требованиям;

2.Обеспечение роста темпа жилищного строительства

3. Формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для строительства нового жилья;

4. Получение    финансовой поддержки  реализации  программы за счет  федеральной и областной целевых программ;

5.Привлечение частных инвестиций в жилищное строительство.

	6.
	Сроки реализации программы
	2013-2019 гг. Мероприятия программы реализуются в два этапа:  I этап - 2013 г.; II этап - 2014-2019 гг.

	7.
	Объемы финансирования
	Общий объем финансирования затрат на реализацию программы составляет -  9 100 тыс. руб.,

 в т. ч.:    областной бюджет – 8 100 тыс. руб.;

                местный бюджет –  1 000   тыс. руб.;

	8.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Переселение из ветхого и аварийного жилищного фонда -       чел.

Будет снесено ветхого и аварийного  жилищного фонда  - 6  жилых домов.

	9
	Контроль за реализацией программы.
	Отдел по жилищным, архитектурно-строительным вопросам, оказанию услуг ЖКХ Алзамайского муниципального образования

1. Введение

 Одной из важнейших  проблем жилищно-коммунальной реформы является  проблема ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда. Его наличие не только ухудшает внешний облик поселений, но и создает  потенциальную  угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, повышает   социальную напряженность в обществе.

             По состоянию на 01.01.2013 г. жилой фонд Алзамайского муниципального образования составляет – 157,5 тыс. кв. м,  в том числе муниципальное ветхое и аварийное жилье – 4,5 тыс. кв. м. Основная доля строительства жилья приходится в Алзамайском МО на период до 1990 года. В рамках программы, необходимо расселить  6 многоквартирных домов, переселить – 18 чел.

В течение последних лет ввиду неудовлетворительного финансирования объемы проводимых капитальных работ были недостаточными  для поддержания  жилищного фонда в надлежащем состоянии, что, в конечном счете, обусловило его  неуклонное ветшание.

Сегодня в условиях  рыночной  экономики особенно важна социальная направленность предлагаемых мер. Большинство проживающих в ветхих и аварийных домах граждан по своему материальному положению не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести или получить на условиях социального найма жильё удовлетворительного качества.

Данная программа является комплексной программой для реализации конституционных прав граждан на жилище, которая предусматривает поэтапное  решение  проблемы, с учетом возможностей бюджетного финансирования всех уровней.

            Заказчиком Программы является Администрация Алзамайского муниципального образования.

Программа разработана отделом по жилищным, архитектурно-строительным вопросам, оказанию услуг ЖКХ Алзамайского муниципального образования на основании постановления Правительства РФ от 17.09.2001 г. № 675 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2002-2010 годы; постановления Законодательного собрания Иркутской области от 30.10.2003 г. № 31/7-ЗС «Об областной целевой программе  «Переселение граждан  из ветхого и аварийного жилищного фонда в Иркутской области на период до 2019 года»; постановления Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома   аварийным   и подлежащим  сносу»; Жилищным кодексом  Российской Федерации.

2. Основные    цели и задачи программы

Основными целями программы являются:

- обеспечение граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, жильем, отвечающим установленным требованиям;

- ликвидация зданий жилищного фонда, отнесенного к категории ветхого и аварийного;

- обеспечение роста   темпа жилищного строительства;

- формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для строительства нового жилья;

- получение    финансовой поддержки  реализации  программы за счет  федеральной и областной целевых программ;

- привлечение внебюджетных  источников финансирования и частных инвестиций в жилищное строительство.

В программе решаются следующие основные задачи:

- разработка правовых, методических и организационных  механизмов переселения граждан города Алзамая из ветхого и аварийного жилищного фонда, а также определение размера государственной финансовой помощи, в соответствии с областной целевой Программой;

- использование для строительства  жилья подготовленных в инженерном  отношении территорий (уплотнение застройки).

3. Сроки  и этапы  реализации программы

            Начало:         2013  год.

Окончание:   2019  год.

Реализация программы будет происходить  поэтапно. На первом этапе выполнение  программных мероприятий будет осуществляться  в основном за счет   бюджетных средств.

Первый этап программы – срок реализации-  2013 г:
- необходимо создать методические, организационные и правовые условия, в том числе:

- уточнение объемов  аварийного и ветхого жилищного фонда, подлежащего восстановлению и численности проживающего в нем населения;

- уточнение реестра  ветхих и аварийных  жилых строений (домов);

- установление очередности ликвидации или реконструкции аварийного и ветхого жилищного фонда.

В тоже время   предполагается  создание предпосылок  для привлечения бюджетных средств, за счет которых планируется  осуществить  финансирование  второго этапа реализации программы.

           Второй этап программы – срок реализации 2014-2019 гг:
- строительство нового жилья   для переселения граждан из ветхого жилья;

- подготовка   освобожденных земельных участков (после ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда) для новой застройки в соответствии с генеральным планом;

- завершение переселения граждан из подлежащего ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда.

4. Перечень основных   программных мероприятий

           В  соответствии с поставленными целями и задачами реализация Программы включает в себя работу по следующим направлениям:

4.1. Формирование реестра ветхих и аварийных жилых помещений, строений  ведется  в соответствии с постановлением Правительства  РФ  от 28.01.2006  № 47  «Об утверждении Положения о признании  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным   и подлежащим сносу».

Межведомственной комиссией, создаваемой на основании распоряжения главы Алзамайского муниципального образования, проводится работа по установлению жилья, непригодного для проживания, вносятся предложения по порядку переселения граждан, контролируется соблюдение  сроков очередности, проводится работа с переселяемыми гражданами, вносятся предложения по решению поставленных программой задач. (Приложение №1).

4.2. Формирование правовой базы для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда. Правовые вопросы переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда решаются в рамках  действующего жилищного законодательства, которое является предметом совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Реализация программы включает формирование местной нормативно-методологической базы, определяющей порядок переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

       Основной механизм улучшения жилищных условий граждан предполагает, что администрация предоставляет гражданам жилье на условиях социального найма. Предоставляемое муниципальное жилье может являться:

- жильем, освободившимся в результате прекращения предыдущего договора социального найма;

- жильем, построенным   муниципалитетом  в качестве муниципального жилья.

Главным критерием должна стать стоимость жилья, которая должна быть  минимальной при соблюдении определенных законом гарантий по размерам и качеству   предоставляемого жилья. При этом следует учитывать, что:

- при заключении договоров с застройщиками   целесообразно оговаривать номенклатуру и размер квартир, предназначенных в дальнейшем для социального  использования;

- в строительстве муниципального  жилья   -  используется утвержденный главой Алзамайского муниципального образования типовой проект жилого дома.

5. Финансовое обеспечение программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджетов различных уровней.

Бюджетными ресурсами, используемыми  в целях реализации Программы, могут являться средства федерального бюджета, бюджета Иркутской области и бюджета Алзамайского муниципального образования, направленные на финансирование мероприятий  по переселению граждан из ветхого и аварийного  жилищного фонда. Конкретные объемы финансирования за счет средств Федерального бюджета, бюджета Иркутской области и бюджета Алзамайского муниципального образования будут устанавливаться при их формировании на соответствующий год.

Бюджетные ресурсы являются основными  источниками   на всех этапах реализации Программы.

    В целях реализации программы возможно  привлечение средств частных инвесторов  на территории Алзамайского муниципального образования. Цель концепции – привлечение частных инвесторов в реконструкцию ранее застроенных территорий, т.е. ввести в хозяйственный  оборот  инвестиционные привлекательные земельные участки, на которых расположен ветхий жилищный  фонд, на основе публичных  конкурсных процедур, в рамках реализации градостроительной деятельности, правил землепользования и застройки территорий.

           При этом  инвесторам обеспечивается достаточно широкая степень свободы в построении их собственных    инвестиционных планов и проявлении инвестиционной инициативы.

               Потребность  в финансировании по Алзамайскому муниципальному образованию:

                                                                                                                                   Таблица №1

	№№

п/п
	Год реализации Программы
	Объем и источник финансирования (тыс. руб.)

	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1
	2013 г.
	100
	-

	2
	2014 г.
	150
	1350

	3
	2015 г.
	150
	1350

	4
	2016 г.
	150
	1350

	5
	2017 г.
	150
	1350

	6
	2018 г.
	150
	1350

	7
	2019 г.
	150
	1350

	8
	ВСЕГО:
	1000
	8100

6. Оценка эффективности социально-экономических последствий  Программы

Критерием эффективности  реализации Программы будет являться  количество граждан, переселенных из ветхого и аварийного жилищного фонда Алзамайского МО.

Реализация Программы обеспечит:

- выполнение социальных обязательств государства перед гражданами, проживающими в непригодных для постоянного проживания условиях;

- создание благоприятных условий на территории Алзамайского муниципального образования, для ежегодного роста объемов нового строительства;

- снижение социальной напряженности на территории Алзамайского муниципального образования;

- улучшение   демографической ситуации;

- улучшение состояния здоровья населения.

Результатом  реализации Программы станет не только решение проблемы переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Алзамайского муниципального образования, но и улучшение городской среды за счет комплексного освоения территорий после ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда.

            Ожидаемые результаты в процессе реализации программы:

 - снесено ветхого и аварийного жилищного фонда – 6 единиц,  240 кв. м.;

 - переселено из ветхого и аварийного жилищного фонда – 18 чел.
                                                                                                                                              Таблица №2

	№№ п.п.
	Год реализации Программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	Кол-во переселенных, чел.
	Площадь нового строительства всего кв. м.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	2013 г.
	100
	-
	-

	2
	2014 г.
	1500
	3
	80

	3
	2015 г.
	1500
	3
	80

	4
	2016 г.
	1500
	 3
	80

	5
	2017 г.
	1500
	3
	80

	6
	2018 г.
	1500
	3
	80

	7
	2019 г.
	1500
	3
	80

	8
	ВСЕГО:
	9100
	18
	480

7. Организация контроля  за исполнением Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Алзамайского муниципального образования.

      Отдел по жилищным, архитектурно-строительным вопросам, оказанию услуг ЖКХ Алзамайского муниципального образования ежеквартально с нарастающим итогом до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет главе Алзамайского муниципального образования информацию в форме отчета о ходе реализации Программы в текущем финансовом году. Глава Алзамайского муниципального образования направляет отчет о ходе реализации Программы в текущем финансовом году ответственному исполнителю областной целевой программы "Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Иркутской области на период до 2019 года".

      Отдел по жилищным, архитектурно-строительным вопросам, оказанию услуг ЖКХ Алзамайского муниципального образования разрабатывает и представляет главе Алзамайского муниципального образования ежегодный отчет (по завершении срока реализации Программы - итоговый отчет) об исполнении Программы не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

Итоговый (ежегодный) отчет должен содержать:

- сведения о результативности реализации программы, оценке степени выполнения задач за отчетный год;

- сведения об эффективности использования средств за отчетный период;

- информацию о выполнении программных мероприятий; сведения о причинах невыполнения или несвоевременного выполнения мероприятий (если таковые имеются) и мерах, принимаемых по устранению выявленных отклонений при реализации Программы;

- сведения о достижении целевых показателей Программы;

- оценку эффективности реализации Программы.

И.о. начальника отдела по жилищным,

архитектурно-строительным вопросам

и оказанию услуг ЖКХ администрации

Алзамайского муниципального образования                                              А.Б. Боровик